
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
o f 2021 года № -мпр

г. Иркутск

О реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения части затрат в связи с 

производством сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной 
подотрасли агропромышленного комплекса в области животноводства с 

целью обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции
собственного производства

В целях реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения части затрат в связи с 
производством сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной 
подотрасли агропромышленного комплекса в области животноводства с целью 
обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции собственного 
производства, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 25 августа 2021 года № 595-пп (далее -  Положение), на основании 
указа Губернатора Иркутской области от 19 сентября 2020 года 
№ 92-угк «О назначении на должность Сумарокова И.П.», руководствуясь 
статьей 21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить:
1) сроки приема министерством сельского хозяйства Иркутской области 

(далее -  министерство) документов, предусмотренных перечнем документов, 
подтверждающих соответствие получателя условиям, установленным главой 
3 Положения, являющимся приложением к Положению:

в целях финансового обеспечения части затрат, связанных с
производством коровьего молока (далее -  молоко) в текущем году, с целью
обеспечения прироста объема производства молока в текущем году к 
среднему объему производства молока за период осуществления 
получателем деятельности по производству молока, непосредственно 
предшествующий текущему году, но не более чем за пять лет подряд -  не 
позднее 15 октября текущего года;

в целях финансового обеспечения части затрат, связанных с
производством и реализацией овец и (или) коз на убой (в живом весе) в
текущем году, производством крупного рогатого скота специализированных 
мясных пород, относящегося к маточному товарному поголовью, в текущем 
году, с целью обеспечения прироста овец и (или) коз на убой (в живом весе)



собственного производства, прироста маточного товарного поголовья 
крупного рогатого скота специализированных мясных пород собственного 
производства в текущем году:

в целях финансового обеспечения части затрат, связанных с
производством и реализацией овец и (или) коз на убой (в живом весе) в
текущем году, с целью обеспечения прироста собственного производства 
овец и (или) коз на убой (в живом весе) в текущем году к объему 
собственного производства овец и (или) коз на убой (в живом весе) в 
предыдущем году -  не позднее 15 ноября текущего года;

в целях финансового обеспечения части затрат, связанных с
производством крупного рогатого скота специализированных мясных пород, 
относящегося к маточному товарному поголовью, в текущем году, с целью 
обеспечения прироста маточного товарного поголовья крупного рогатого 
скота специализированных мясных пород собственного производства в 
текущем году к численности маточного товарного поголовья крупного 
рогатого скота специализированных мясных пород собственного
производства в предыдущем году -  не позднее 15 ноября текущего года;

2) сроки представления отчета об объеме производства, реализации и 
(или) отгрузки на собственную переработку молока в текущем году -  не 
позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

3) формы документов:
заявления о предоставлении субсидий (приложение 1 к настоящему 

приказу);
журнала регистрации заявлений о предоставлении субсидий 

(приложение 2 к настоящему приказу);
журнала регистрации соглашений о предоставлении субсидий (части 

субсидий) (приложение 3 к настоящему приказу);
отчета об объеме производства, реализации и (или) отгрузки на 

собственную переработку молока в текущем году (приложение 4 к 
настоящему приказу);

отчета о маточном товарном поголовье крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород за текущий год (приложение 5 к 
настоящему приказу);

4) уровень продуктивности сельскохозяйственных животных: 
молочная продуктивность коров молочного направления в предыдущем

году:
не менее 4 500 кг в расчете на 1 корову молочного направления (для 

крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей), 
(не распространяется на получателей, которые впервые начали 
хозяйственную деятельность по производству коровьего молока на 
территории Иркутской области в предыдущем году);

не менее 3 ООО кг в расчете на 1 корову молочного направления (для 
крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, 
которые впервые начали хозяйственную деятельность по производству 
коровьего молока на территории Иркутской области в предыдущем году.



не менее 5 ООО кг в расчете на 1 корову молочного направления (для 
организаций);

уровень продуктивности овец в предыдущем году: 
среднесуточный привес не менее 150 граммов; 
уровень продуктивности коз в предыдущем году: 
среднесуточный привес не менее 150 граммов;
уровень продуктивности маточного товарного поголовья крупного 

рогатого скота специализированных мясных пород в предыдущем году:
выход телят от 100 голов маточного товарного поголовья крупного 

рогатого скота специализированных мясных пород в предыдущем году не 
менее 85 голов, рассчитываемого как соотношение приплода живых телят от 
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, полученных в предыдущем году, к 
маточному товарному поголовью крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, имевшихся на 1 января предыдущего 
года.

5) формы документов, подтверждающих соответствие получателей 
условиям предоставления субсидии в целях финансового обеспечения части 
затрат, связанных с производством коровьего молока:

информации о поголовье коров молочного направления (приложение 6 к 
настоящему приказу);

сведений об объемах производства молока (приложение 7 к настоящему 
приказу);

плана реализации мероприятий, направленных на обеспечение прироста 
объемов производства молока в текущем году к среднему объему 
производства молока за период осуществления получателем деятельности по 
производству молока, непосредственно предшествующий текущему году, но 
не более чем за пять лет подряд (приложение 8 к настоящему приказу);

6) формы документов для подтверждения соответствия условиям, 
учитываемым министерством при определении размера субсидии в целях 
финансового обеспечения части затрат, связанных с производством 
коровьего молока, в 2021 году:

сведений о достижении в предыдущем году результата использования 
субсидий, установленного в соглашении о предоставлении субсидии в целях 
возмещения части затрат, направленных на обеспечение прироста 
производства молока, в предыдущем году (приложение 9 к настоящему 
приказу);

сведений об уровне молочной продуктивности коров молочного 
направления в предыдущем году (приложение 10 к настоящему приказу);

7) формы документов для подтверждения соответствия условиям, 
учитываемым министерством при определении размера субсидии, в целях 
финансового обеспечения части затрат, связанных с производством 
коровьего молока, начиная с 2022 года:

сведений о достижении в предыдущем году результата использования 
субсидий в целях финансового обеспечения части затрат, связанных с



производством коровьего молока (приложение 11 к настоящему приказу);
сведений о достижении уровня молочной продуктивности коров 

молочного направления в предыдущем году, о достижении численности 
поголовья коров молочного направления в предыдущем году (приложение 12 
к настоящему приказу);

8) формы документов для подтверждения соответствия получателя 
условиям предоставления субсидии в целях финансового обеспечения части 
затрат, связанных с производством и реализацией овец и (или) коз на убой (в 
живом весе):

информации о поголовье овец и (или) коз, о производстве и реализации 
овец и (или) коз на убой (в живом весе) (приложение 13 к настоящему 
приказу);

плана реализации мероприятий,, направленных на обеспечение прироста 
объемов реализации овец на убой (в живом весе) собственного производства 
в текущем году к объему реализации овец на убой (в живом весе) 
собственного производства в предыдущем году (в случае предоставления 
субсидии в целях финансового обеспечения части затрат, связанных с 
производством и реализацией овец на убой (в живом весе) (приложение 14 к 
настоящему приказу);

плана реализации мероприятий, направленных на обеспечение прироста 
объемов реализации коз на убой (в,-живом весе) собственного производства в 
текущем году к объему реализации коз на убой (в живом весе) собственного 
производства в предыдущем году (в случае предоставления субсидии в целях 
финансового обеспечения части затрат, связанных с производством и
реализацией коз на убой (в живом весе) (приложение 15 к настоящему
приказу);

9) формы документов для подтверждения соответствия условиям, 
учитываемым министерством при определении размера субсидии в целях
финансового обеспечения части затрат, связанных с производством и
реализацией овец и (или) коз на убой (в живом весе), начиная с 2022 года:

сведений о достижении в предыдущем году результата использования 
субсидии в целях финансового обеспечения части затрат, связанных с 
производством и реализацией овец и (или) коз на убой (в живом весе) 
(приложение 16 к настоящему приказу);

сведений о достижении уровня продуктивности овец и (или) коз в 
предыдущем году, о достижении численности поголовья овец и (или) коз в 
предыдущем году (приложение 17 к настоящему приказу).

10) формы документов для подтверждения соответствия получателей 
условиям предоставления субсидии в целях финансового обеспечения части 
затрат, связанных с производством крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород собственного производства, 
относящегося к маточному товарному поголовью:

информации о маточном товарном поголовье крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород и затратах на его содержание 
(приложение 18 к настоящему приказу);



информации, подтверждающей принадлежность маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота к специализированным мясным породам 
(приложение 19 к настоящему приказу);

плана реализации мероприятий, направленных на обеспечение прироста 
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород в текущем году к численности маточного 
товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных 
пород в предыдущем году (приложение 20 к настоящему приказу);

11) формы документов для подтверждения соответствия условиям, 
учитываемым министерством при определении размера субсидии, в целях 
финансового обеспечения части затрат, связанных с производством крупного 
рогатого скота специализированных мясных пород собственного 
производства, начиная с 2022 года:

сведений о достижении в предыдущем году результата использования 
субсидии в целях финансового обеспечения части затрат, связанных с 
производством крупного рогатого скота специализированных мясных пород 
собственного производства (приложение 21 к настоящему приказу);

сведений о достижении уровня продуктивности маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород в 
предыдущем году, о достижении численности маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород в 
предыдущем году (приложение 22 к настоящему приказу).

2. Численность поголовья сельскохозяйственных животных, которую 
необходимо достичь получателю на 1 января текущего года, рассчитывается 
министерством с учетом значения численности поголовья 
сельскохозяйственных животных на 1 января предыдущего года у 
получателя, указанного в подпунктах 1 - 4  настоящего пункта, и значения 
прироста численности поголовья сельскохозяйственных животных на 1 
января текущего года по сравнению с 1 января предыдущего года, указанного 
в подпунктах 1 - 4  настоящего пункта:

1) для коров молочного направления:

Значение численности поголовья коров молочного 
направления на 1 января предыдущего года у 

получателя, голов

Значение прироста численности поголовья коров 
молочного направления на 1 января текущего года 

по сравнению с 1 января предыдущего года, 
процентов

до 50 10
51-100 5
101-300 3

301 и более 1

2) для овец:

Значение численности поголовья овец на 1 января 
предыдущего года у получателя, голов

Значение прироста численности поголовья овец на 1 
января текущего по сравнению с 1 января 

предыдущего года у получателя, процентов
до 50 10

51-100 5



101-200 3
201 и более 1

3) для коз:

Значение численности поголовья коз на 1 января 
предыдущего года у получателя, голов

Значение прироста численности поголовья коз на 1 
января текущего по сравнению с 1 января 

предыдущего года, процентов
до 50 10

51-100 5
101-200 3

201 и более 1

4) для маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород:

Значение численности маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота 

специализированных мясных пород на 1 января 
предыдущего года у получателя, голов

Значение прироста численности маточного 
товарного поголовья крупного рогатого скота 

специализированных мясных пород на 1 января 
текущего по сравнению с 1 января предыдущего 

года, процентов
до 50 10

51-100 5
101-300 3

301 и более 1

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от <f& -мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

о т____________________________

(наименование должности, Ф.И.О. 
руководителя организации, или ИП, 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

ЗАЯВЛЕНИЕ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ 

Прошу предоставить субсидии из областного бюджета в целях финансового обеспечения части затрат 
в связи с производством сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной подотрасли 
агропромышленного комплекса в области животноводства с целью обеспечения прироста
сельскохозяйственной продукции собственного производства в 20______ году, в целях финансового
обеспечения части следующих затрат:

О  связанных с производством коровьего молока в текущем году, с целью обеспечения прироста объема 
производства молока в текущем году, к среднему объему производства молока за период осуществления 
деятельности по производству молока, непосредственно предшествующий текущему году, но не более чем 
за пять лет подряд;

| | связанных с производством и реализацией овец и (или) коз на убой (в живом весе) в текущем году, 
с целью обеспечения прироста собственного производства овец и (или) коз на убой (в живом весе) в 
текущем году к объему собственного производства овец и (или) коз на убой (в живом весе) в предыдущем 
году;

Р ) связанных с производством крупного рогатого скота специализированных мясных пород, 
относящегося к маточному товарному поголовью, в текущем году, с целью обеспечения прироста маточного 
товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород собственного 
производства в текущем году к численности маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород собственного производства в предыдущем году.

I— I— I— I— I— I— I— 1 
Реквизиты: I I I I I I

(Юридический адрес) почтовый индекс район

населенный пункт

улица дом номер телефона

/

ИНН КПП октм о

ОГРН/ОГРНИП

| | Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий.

| | Подтверждаю отсутствие у получателя просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего года.



I I Подтверждаю осуществление производства сельскохозяйственной продукции на территории 
Иркутской области.

| | Подтверждаю, что не получал(а) средства из областного бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов на цели, указанные в настоящем заявлении, в целях финансового 
обеспечения (возмещения) затрат, на дату представления настоящего заявления.

П  Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного 
права на дату представления настоящего заявления<*>.

I I Подтверждаю, что затраты, финансовое обеспечение части которых осуществляется за счет 
субсидий, связаны с производством сельскохозяйственной продукции, на территории Иркутской области.

Дата, на которую проверяется отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах— «____ »____________ 20 года (указывается любая дата в
пределах периода с 1 ноября предыдущего года до даты представления настоящего заявления 
включительно).

«___ _»____________ 20___года_________________ (_____________________ _ )
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

<*> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, 
которые не утратили указанное право на дату представления настоящего заявления.



Приложение 2

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
-мпр

Форма
ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ

(указывается наименование субсидии)

Дата и время 
регистрации 

заявления 
(дд.мм.гг.)

Регистрационный 
номер заявления

Наименование 
муниципального 

района, городского 
округа

Наименование
сельскохозяйственного
товаропроизводителя

Контактная информация 
сельскохозяйственного 
товаропроизводителя

Дата и время 
регистрации 

отзыва заявления 
и документов 

(дд.мм.гг.)

Ф.И.О.
ответственного
исполнителя,
принявшего
документы

1 2 3 4 5 6 7



Приложение 3

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
-мпр

Форма
ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ СОГЛАШЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ

(указывается наименование субсидии)

Регистрационный 
номер 

Соглашения о 
предоставлении 

субсидии

Наименование 
муниципального 

района, городского 
округа

Наименование
сельскохозяйственного
товаропроизводителя

Контактная информация 
сельскохозяйственного 
товаропроизводителя

Ф.И.О.
ответственного

исполнителя,
принявшего
документы

Дата заключения 
соглашения или дата 
вынесения решения 

об отказе в 
предоставлении 
субсидий и его 

причина
1 2 3 4 5 6



Приложение 4

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от -мпр

Форма

Представляется ежеквартально 
не позднее 10 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом

ОТЧЕТ ОБ ОБЪЕМЕ ПРОИЗВОДСТВА, РЕАЛИЗАЦИИ И (ИЛИ) ОТГРУЗКИ НА 
СОБСТВЕННУЮ ПЕРЕРАБОТКУ МОЛОКА В ТЕКУЩЕМ ГОДУ

На 01.___ 20__года

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

№ п/п Наименование показателя Единица
измерения На 01. 20 года

1 Объем производства молока кг

2 Объем реализации и (или) отгрузки на 
собственную переработку молока кг

Руководитель организации, 
ИП,ИП глава КФХ

(подпись)

Главный бухгалтер (при 
наличии)

(подпись)

М.П. (при наличии)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

« » _____________ 20 года



Приложение 5

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
отSC&cffiwA ttfW / № мпр

Форма

ОТЧЕТ О МАТОЧНОМ ТОВАРНОМ ПОГОЛОВЬЕ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД ЗА ТЕКУЩИЙ ГОД

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

ИНФОРМАЦИЯ О МАТОЧНОМ ТОВАРНОМ ПОГОЛОВЬЕ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД

в т.ч. за счет

N п/п Наименование
показателя

На 1 января 
предыдущег 

о года 
(голов)

На 1 января 
текущего 

года 
(голов)

Отклонен 
ие (голов)"

собственного 
расширенного 
воспроизводст 

ва стада

приобретения 
коров и (или) 

нетелей и (или) 
телок случного 

возраста

другое
(указать
наимено

вание
меропри

ятия
/событи

я)

1.

Маточное товарное 
поголовье крупного 
рогатого скота 
специализированных 
мясных пород 
собственного 
производства, голов

ИНФОРМАЦИЯ, ПОДТВЕРЖДАЮЩАЯ ПРИНАДЛЕЖНОСТЬ МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО 
ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА К СПЕЦИАЛИЗИРОВАНЫМ МЯСНЫМ ПОРОДАМ

№
п/п

Вид маркировки 
(бирка, тавро, 
ошейник, чип)

Индивидуальн 
ый номер

Год
рождения Порода Масть Живая

масса

Наличие 
/отстутствие 
на 1 января 

предыдущег 
о года 

(отметить 
наличие или 
отсутствие)

Наличие 
/отстутствие 
на 1 января 
текущего 

года 
(отметить 

наличие или 
отсутствие)



* Рассчитывается как разница значения показателя на 01.01. текущего года к значению на 01.01.очередного 
года

Достоверность и полноту сведений, отраженных в настоящей информации подтверждаю.

Руководитель организации,
ИП, ИП глава КФХ _________  ______________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
(при наличии) _________  ______________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «__ » ________________ 20 года
Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о финансово- 
экономическом состоянии товаропроизводителей АПК за предыдущий год.



Приложение 6

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
-мпр

Форма

ИНФОРМАЦИЯ 
О ПОГОЛОВЬЕ КОРОВ МОЛОЧНОГО НАПРАВЛЕНИЯ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

№ п/п Наименование показателя Единица
измерения

На 01.01 
предыдущего 

года

На 01.01 
текущего 

года

На 1 число 
месяца 

представления 
заявки

1 Поголовье коров молочного 
направления гол.

Руководитель организации, ИП, 
ИП глава КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)

М.П. (при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 года



Утверждена 
приказом министерства сельского 

,  хозяйства Иркутской области 
от -мир

Форма

СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕМАХ ПРОИЗВОДСТВА МОЛОКА

Приложение 7

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

Сведения об объемах производства молока за период осуществления 
получателем деятельности по производству молока, непосредственно 
предшествующий текущему году, но не более чем за пять лет подряд

(в килограммах)

Средний объем производства молока 
за период осуществления 

получателем деятельности по 
производству молока, 

непосредственно предшествующий 
текущему году, но не более чем за 
пять лет подряд (в килограммах)

20___г. 20___г. 20___г. 20___г. 20___г.

Руководитель организации, ИП, 
ИП глава КФХ

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «__» _____________20__года



Приложение 8

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от _-мпр

Форма

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРИРОСТА ОБЪЕМОВ 
ПРОИЗВОДСТВА МОЛОКА В ТЕКУЩЕМ ГОДУ К СРЕДНЕМУ ОБЪЕМУ ПРОИЗВОДСТВА МОЛОКА 

ЗА ПЕРИОД ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОИЗВОДСТВУ МОЛОКА, 
НЕПОСРЕДСТВЕННО ПРЕДШЕСТВУЮЩИХ ТЕКУЩЕМУ ГОДУ, НО НЕ БОЛЕЕ ЧЕМ ЗА ПЯТЬ ЛЕТ

ПОДРЯД

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

Наименование
показателя

На 01.01. 
очередного 

года

Отклонение
всего* в т.ч. за счет

Поголовье коров 
молочного 
направления, 
голов

собственного
воспроизводства

стада

приобретение коров 
(нетелей)

другое
(указать

наименование
мероприятия)

Среднегодовое 
поголовье коров 
молочного 
направления, 
голов

X X X X

Объем
производства 
молока, кг

X X X

Молочная 
продуктивность 
коров молочного 
направления за 
предыдущий 
год, кг

улучшение 
кормовой базы

выбраковка 
низкопродуктивных 
коров, приобретение 
высокопродуктивных 

коров (нетелей)

другое
(указать

наименование
мероприятия)

* Отклонение всего рассчитывается:
для показателя «Поголовье коров молочного направления» как разница значения данного 

показателя на 01.01. текущего года к значению на 01.01 .очередного года;
-  для показателя «Объем производства молока» как разница значения данного показателя на 

01.01. очередного года к среднему объему производства молока за период осуществления получателем 
деятельности по производству молока, непосредственно предшествующий текущему году, но не более чем 
за пять лет подряд;

-  для показателя «Молочная продуктивность коров молочного направления за предыдущий 
год» как разница значения данного показателя на 01.01. текущего года к значению на 01.01.очередного года



Приложение 9

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от ОС&СГЛ '̂ № с/У -мпр

Форма

СВЕДЕНИЯ О ДОСТИЖЕНИИ В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ РЕЗУЛЬТАТА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУБСИДИИ, 
УСТАНОВЛЕННОГО В СОГЛАШЕНИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ 

ЧАСТИ ЗАТРАТ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРИРОСТА ПРОИЗВОДСТВА МОЛОКА, В
ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

Результат использования субсидии, 
установленный в соглашении, кг

Результат использования субсидии, 
фактически достигнутый, кг

Коэффициент достижения

Руководитель организации,
ИП, ИП глава КФХ__________._______________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «___ » __________________ 20__года



Приложение 10

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от -мпр

Форма

СВЕДЕНИЯ ОБ УРОВНЕ МОЛОЧНОЙ ПРОДУКТИВНОСТИ КОРОВ МОЛОЧНОГО НАПРАВЛЕНИЯ В
ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

Наименование показателя Единица измерения На 01.01 текущего 
года

Среднегодовое поголовье коров молочного направления 
в предыдущем году голов

Молочная продуктивность коров молочного 
направления кг

Руководитель организации, ИП, 
ИП глава КФХ

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «__» _____________20__года



Приложение 11

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от -мпр

Форма

СВЕДЕНИЯ О ДОСТИЖЕНИИ В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ РЕЗУЛЬТАТА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУБСИДИЙ 
В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ПРОИЗВОДСТВОМ

КОРОВЬЕГО МОЛОКА

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

Результат использования субсидии, 
установленный в соглашении, кг

Результат использования субсидии, 
фактически достигнутый, кг

Коэффициент достижения

Руководитель организации,
ИП, ИП глава К Ф Х _______________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «____» __________________ 20__года



Приложение 12

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от Л -мпр

Форма 

СВЕДЕНИЯ О ДОСТИЖЕНИИ УРОВНЯ МОЛОЧНОЙ ПРОДУКТИВНОСТИ КОРОВ 
МОЛОЧНОГО НАПРАВЛЕНИЯ В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ, О ДОСТИЖЕНИИ 

ЧИСЛЕННОСТИ ПОГОЛОВЬЯ КОРОВ МОЛОЧНОГО НАПРАВЛЕНИЯ В 
ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Коэффициент достижения уровня молочной 
продуктивности коров молочного направления в 
предыдущем году*

Коэффициент достижения численности поголовья коров 
молочного направления в предыдущем году**

* Рассчитывается как отношение фактического уровня молочной продуктивности коров молочного 
направления за предыдущий год к уровню, установленному министерством для соответствующей категории 
хозяйств, при этом, если полученное значение >1,2 коэффициент равен 1,2;

** Рассчитывается как отношение фактической численности коров молочного направления на 1 января 
текущего года к численности, установленной министерством, при этом, если полученное значение > 1,1 
коэффициент равен 1,1

Руководитель организации,
ИП, ИП глава К Ф Х _______________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «___ » __________________ 20__года



Приложение 13

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от /ЙгЦ; № _-мпр

Форма

ИНФОРМАЦИЯ
О ПОГОЛОВЬЕ ОВЕЦ И (ИЛИ) КОЗ, О ПРОИЗВОДСТВЕ И РЕАЛИЗАЦИИ ОВЕЦ И (ИЛИ) КОЗ НА

УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ)

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

N п/п Наименование показателя На 1 января 
предыдущего года

На 1 января 
текущего года

1 Поголовье овец (голов)

Среднесуточный привес (грамм) X

2 Поголовье коз (голов)

Среднесуточный привес (грамм) X

3 Объем производства овец на убой (в живом 
весе), кг X

4 Объем реализации овец на убой (в живом 
весе) собственного производства, кг X

5 Объем производства коз на убой (в живом 
весе), кг X

6 Объем реализации коз на убой (в живом весе) 
собственного производства, кг X

Руководитель организации,
ИП, ИП глава КФХ _________  _______________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
(при наличии)___________________ __________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «__ » ________________ 20 года



Приложение 14

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
_-мпр

Форма

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ПРИРОСТА ОБЪЕМОВ РЕАЛИЗАЦИИ ОВЕЦ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) 

СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА В ТЕКУЩЕМ ГОДУ К ОБЪЕМУ РЕАЛИЗАЦИИ 
ОВЕЦ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА В

ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

Наименование
показателя

На 01.01. 
очередного 

года

Отклонение
всего*

в т.ч. за счет

Поголовье овец, 
голов

собственного
расширенного

воспроизводства
стада

приобретение
племенных

овец

другое
(указать

наименование
мероприятия)

Маточное 
поголовье овец, 
голов

собственного
расширенного

воспроизводства
стада

приобретение
племенных
овцематок

другое
(указать

наименование
мероприятия)

Среднесуточный 
привес (грамм)

технологии 
содержании (в 
т.ч. улучшение 
кормовой базы)

приобретение 
племенных овец

другое
(указать

наименование
мероприятия)

Объем
производства овец 
на убой (в живом 
весе), кг

X X X

Объем реализации 
овец на убой (в 
живом весе) 
собственного 
производства, кг

увеличение 
объемов 

производства 
овец на убой (в 

живом весе)

сокращение 
остатков 

нереализованной 
продукции (в т.ч. 

организация 
собственной 
переработки)

другое
(указать

наименование
мероприятия)

* Рассчитывается как разница значения соответствующего показателя на 01.01. текущего года к значению 
на 01.01 .очередного года

Руководитель организации,
ИП, ИП глава К Ф Х _________________________________ ___

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «___ » __________________ 20__года



Приложение 15

Утверждена 
приказом министерства сельского 

. хозяйства Иркутской области 
от № JS  -мир

Форма

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ПРИРОСТА ОБЪЕМОВ РЕАЛИЗАЦИИ КОЗ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) 

СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА В ТЕКУЩЕМ ГОДУ К ОБЪЕМУ РЕАЛИЗАЦИИ 
КОЗ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА В

ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

Наименование
показателя

На 01.01. 
очередного 

года

Отклонение
всего*

в т.ч. за счет

Поголовье коз, 
голов

собственного
расширенного

воспроизводства
стада

приобретение
племенных

коз

другое (указать 
наименование 
мероприятия)

Маточное 
поголовье коз, 
голов

собственного
расширенного

воспроизводства
стада

приобретение
племенных
козоматок

другое (указать 
наименование 
мероприятия)

Среднесуточный 
привес (грамм)

технологии 
содержании (в 
т.ч. улучшение 
кормовой базы)

приобретение 
племенных коз

другое (указать 
наименование 
мероприятия)

Объем
производства коз 
на убой (в живом 
весе), кг

X X X

Объем реализации 
коз на убой (в 
живом весе) 
собственного 
производства, кг

увеличение 
объемов 

производства 
коз на убой (в 
живом весе)

сокращение 
остатков 

нереализованной 
продукции (в т.ч. 

организация 
собственной 
переработки)

другое (указать
наименование
мероприятия)

* Рассчитывается как разница значения соответствующего показателя на 01.01. текущего года к значению 
на 01.01 .очередного года

Руководитель организации,
ИП, ИП глава К Ф Х _______________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
М.П. (при наличии) «___ » __________________ 20__года



Приложение 16

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от -мпр

Форма

СВЕДЕНИЯ О ДОСТИЖЕНИИ В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ РЕЗУЛЬТАТА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУБСИДИИ 
В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ПРОИЗВОДСТВОМ И 

РЕАЛИЗАЦИЕЙ ОВЕЦ И (ИЛИ) КОЗ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ)

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

Результат использования субсидии, 
установленный в соглашении, кг

Результат использования субсидии, 
фактически достигнутый, кг

Коэффициент достижения

Руководитель организации,
ИП, ИП глава КФХ _______________ _______________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «___ » __________________ 20__года



Приложение 17

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
_-мпр

Форма

СВЕДЕНИЯ О ДОСТИЖЕНИИ УРОВНЯ ПРОДУКТИВНОСТИ ОВЕЦ И (ИЛИ) КОЗ В ПРЕДЫДУЩЕМ 
ГОДУ, О ДОСТИЖЕНИИ ЧИСЛЕННОСТИ ПОГОЛОВЬЯ ОВЕЦ (ИЛИ) КОЗ В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Коэффициент достижения уровня продуктивности овец в 
предыдущем году*

Коэффициент достижения уровня продуктивности коз в 
предыдущем году*

Коэффициент достижения численности поголовья овец в 
предыдущем году**

Коэффициент достижения численности поголовья коз в 
предыдущем году**

* Рассчитывается как отношение фактического уровня продуктивности овец (коз) за предыдущий год к 
уровню, установленному министерством, при этом, если полученное значение > 1,2 коэффициент равен 1,2;

** Рассчитывается как отношение отношению фактической численности овец (коз) на 1 января текущего 
года к уровню, установленному министерством, при этом, если полученное значение > 1,2 коэффициент 
равен 1,2

Руководитель организации,
ИП, ИП глава КФХ ._______________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «___ » __________________ 20__года



Приложение 18

Утверждена 
приказом министерства сельского 

- хозяйства Иркутской области 
от -мпр

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О МАТОЧНОМ ТОВАРНОМ ПОГОЛОВЬЕ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД И ЗАТРАТАХ НА ЕГО СОДЕРЖАНИЕ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

N п/п Наименование показателя
На 1 января 

предыдущего 
года (голов)

На 1 января 
текущего 

года (голов)

Сумма планируемых затрат на 
содержание за текущий год 

(тыс. рублей)

Всего без НДС НДС

1 2 3 4 6 7 8

1

Маточное товарное поголовье 
крупного рогатого скота 
специализированных мясных 
пород

2

Выход телят от 100 голов 
маточного товарного поголовья 
крупного рогатого скота 
специализированных мясных 
пород в предыдущем году

X X X X

Столбцы 6, 7, 8 заполняются сельскохозяйственными товаропроизводителями, являющимися 
плательщиками НДС;

Столбец 6 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями, использующими право на 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога 
на добавленную стоимость.

Руководитель организации,
ИП, ИП глава КФХ _________  ______________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
(при наличии) _________  ______________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «___» ________________20 года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о финансово- 
экономическом состоянии товаропроизводителей АПК за предыдущий год.



Приложение 19

Утверждена 
приказом министерства сельского 

у хозяйства Иркутской области 
от _-мпр

Форма

ИНФОРМАЦИЯ, ПОДТВЕРЖДАЮЩАЯ ПРИНАДЛЕЖНОСТЬ МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО 
ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА К СПЕЦИАЛИЗИРОВАНЫМ МЯСНЫМ ПОРОДАМ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

№
п/п

Вид маркировки (бирка, 
тавро, ошейник, чип)

Индивидуальный
номер

Год
рождения Порода Масть Живая

масса

Достоверность и полноту сведений, отраженных в настоящей информации подтверждаю. 

Руководитель организации,
ИП, ИП глава К Ф Х _______________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «____» __________________20__года



Приложение 20

Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от $вШЛЩ № JS _-мпр

Форма

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ПРИРОСТА МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД В ТЕКУЩЕМ ГОДУ К ЧИСЛЕННОСТИ 

МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

Наименование показателя На 01.01. 
очередного года

Отклонение,
всего*

Маточное товарное поголовье 
специализированных мясных пород 
планируется увеличить, в т.ч. за счет

собственного
расширенного

воспроизводства
стада

приобретения 
коров и (или) 

нетелей и (или) 
телок случного 

возраста
Маточное товарное 
поголовье
специализированных мясных 
пород, голов

* Рассчитывается как разница значения показателя на 01.01. текущего года к значению на 01.01.очередного 
года

Руководитель организации,
ИП, ИП глава КФХ_______________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «___ » __________________ 20__года



Приложение 21

Утверждена 
приказом министерства сельского 

. хозяйства Иркутской области 
от № J16 -мпр

Форма

СВЕДЕНИЯ О ДОСТИЖЕНИИ В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ РЕЗУЛЬТАТА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУБСИДИИ 
В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ПРОИЗВОДСТВОМ 

КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД, ОТНОСЯЩЕГОСЯ К
МАТОЧНОМУ ТОВАРНОМУ поголовью

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

Результат использования субсидии, 
установленный в соглашении, голов

Результат использования субсидии, 
фактически достигнутый, голов

Коэффициент достижения

Руководитель организации,
ИП, ИП глава К Ф Х _______________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «___ » __________________ 20__года



Приложение 22

Утверждена 
приказом министерства сельского 

. хозяйства Иркутской области 
от s o fa * _-мпр

форма

СВЕДЕНИЯ О ДОСТИЖЕНИИ УРОВНЯ ПРОДУКТИВНОСТИ МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО 
ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД В 

ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ, О ДОСТИЖЕНИИ ЧИСЛЕННОСТИ МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО ПОГОЛОВЬЯ 
КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД В ПРЕДЫДУЩЕМ

ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Коэффициент достижения уровня продуктивности
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота
специализированных мясных пород в предыдущем году 
*

Коэффициент достижения численности маточного 
товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород в предыдущем году

* Рассчитывается как отношение фактического уровня продуктивности маточного товарного поголовья 
крупного рогатого скота специализированных мясных пород в предыдущем году к уровню, установленному 
министерством, при этом, если полученное значение >1,2 коэффициент равен 1,2;

** Рассчитывается как отношение фактической численности маточного товарного поголовья крупного 
рогатого скота специализированных мясных пород на 1 января текущего года к уровню, установленному 
министерством, при этом, если полученное значение > 1,2 коэффициент равен 1,2

Руководитель организации,
ИП, ИП глава КФХ __ __________ ___________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «___ » __________________ 20__года


